115
Epistola
Bengalensis
regis ad
Xauerium.

116
Xauerius
cum splen-
dido comi-
tatu ad re-
gem adi-
magnoque
apparatu
ab eis recipi-
tur.

clinitis ceruicibus veneratus, parti in strato sedēque collocat. Secundūm hāc gratulationis officia fratrem Proceresque respiciens, elata voce rex, Vtinam, inquit, ex huīs celi terraque opifice scilicet fā nobis eset, cur aut nos in tanta errorum caligine, tantisque tenebris iacere palpus sit; aut his, qui vltimo ex orbe venerunt, tantum lucis sapientiaeque donarit! Constat enim inter omnes, quæcumque ab his dicantur, quantumvis nostras religionibus aduersaria, contentaneis firmari rationibus: vt, si rationem ducem sequivelis, nihil omnino habeas, quod opponas: Bonzios verò nostros in explicanda religione, institutisq; maiorum miserabiliter hésitare, tam in docendo varios, tam inconstantes videmus.

Huc orationi Faciandonus haud ignobilis Bonzios, qui forte aderat, confidenter libereque respondens, Religionis, inquit, causa non est estimandi, ô rex, de qua ipse doctrinę non fatigatus staruere queas. Si quid ambiguam mentem torquet atque solicitat, præstò es, quem consulas. Næ ego non modò scrupulum tibi omnem eximam, verum etiam perficiam, vt id ipsum, de quo ambigis, hoc ipso sole clarius apicias: liquidò vi omnes iudicent, & vera esse, que Bonzij doceant, & rectè apud eos doctrinæ pretia collocaint. Ergo à rege iuslus homo confidentissimus abstrusa fua religionis enunciare mysteria, cùm multa de suis fabulis commentitijs, multa de Bonziorum fucata sanctitate in credibili deliratione dixisset; ad extreum iracundia prouectus contra Christianorum disciplinam, & regem ipsum insolenter exarxit. Quapropter imposito ei per summum dedecus & ignominiam silentio furibundus & astuans regia se repētē proripuit; regem ipsum, quitalia in deorum auderet antistitem, execrans, eique subitum de cælo ignem ac peste imprecaans: vt satis magnum ex eo summa Bonziorum sanctimoniaz specimen capi possit. Xauerius autem, vbi post multa potestate abeundi, regem rite venerans impetrasset; enīx ab eo rex ipse contendit, vt se ex interuallo reuiseret, & Christianis mysterijs imbuereret, simul & appoliti cibi particulam sua manu comiter obtulit; quam ille, ne regis humanitatem aspernari videretur, præfertim quod laponicarum mensurā insolentiam excusauerat inuitatus, accepit. Lusitanī porro vniuersi, & nauarchus in primis, qui circumsternerant, in genua pariter procumbentes regi gratias egerunt, quod tanto honore sacerdotem Dei inuitis Bonzis arque furentibus affecisset. Xauerio autem quandiu regia in vbe subflitit (substitut autem sex & quadraginta dies) antiquissima cura fuit, arcta libi regem consuetudine deuincire, cumque prauis Bonziorum moribus ad doctrinæ imbutum contrarijs dedocere præceptis: detracitque quam plurimi vitijs, in eius peccatus Christum inferere. Dum in hanc curam excubat, nemini Bonziorum ad scelē aditum patere rex voluit, vt quem flagitorum nimius incelerat pudor, quibus Bonziorum se nefarijs hortatibus inquinaret. Sed meliore inuento magistro sua via quam plurima exiit: delicias & amores ciecit, & contra Bonziorum præcepta ad leuandam foeuendamque multorum inopiam animum adiecit: vt iam præter baptismum ab eo quod requi-

¹¹⁷
Faciandoni
Bonzij con-
sumacca.

¹¹⁸
Rex Xauer-
ij usq; fit
melior.

teres, non multum eset. Castigatis damnatisque moribus suis, corrigeret & alienos instituit. Infirmam peccandi licentiam impunitatemque coœravit: terramulta ac facinorosa, qua Bonziorum inuexerat impudentia, de ciuitate sustulit: infanticium cædem, vstatum apud eas gentes facinus, feueris legibus vindicavit. Ex altera parte Xauerius, regis cura non intermissa, multas quotidie horas in erudienda multitudine collocabat, & suas quoque Lusitanis impertiebat: vnam ante lucem ad eorum animos expiando, alteram sub noctem ad eos cohortando & incendendos. Ita diem totum per summam sui corporis negligientiam distinebatur. Querentibusque domelficis & amicis, quod nimium sero se teō recipere, respondebat nihil esse quod sui rationem ducent, cùm instaret hora conuiuij, aut se de die numerarent in viuis: si secus faceret, apud se grauitatē offenduros: siuum cibum animalium esse fallit, & in summis se habere deficiat, si Deo suo vel vnius Iaponis animā lucrifacaret. Esca quippe iustorum, vt Gregorius Pontifex recte dixit, conuersio est peruerlorum. Ad hanc pellendam ex plendamque famem, vel potius leniendam apponebat ei subinde Dominus Ethnicos: de precipuis, qui in ipsum credent, & ei se dicarent, Bonzio primario insigni nobilitate atque doctrina Xauerij rationibus mutua concertatione deuictō adeō Christus illuxit, vt in medio foro frequenter proculbens in genua non dubitaret cum verisimiliū Deum, Deicū filium libera clarissimāque voce profiteri: sublatisque in celum manus oculisque genis rotantibus ei se totum tradere: deinde madidis item oculis à circumfusā Iaponum multitudine, omni animi demissione contendere, vt & ipsi libi ignoscerent, & id ab alijs, quos obuios forsan haberent, suis peterent verbis; quod toties ea pro veris populo venditasset, quæ tum demum ipse, quād esent falsa & inania, intelligerer. Tam egregia fidei contestatio à Bonzio nobilissimo, codemque doctissimo in maximo Ethnoricum conuentu edita, quantos in eorum animis motus efficerent, existimare, me tacentे, quiuis potest. Constat suo ore affirmasse Xauerium nullum se negotio, si collibitum esset, quingenta amplius Iaponum capita statim potuisse lufrare. Sed temperadū suis putauit ardoribus, ne quid tentaret audiuīs, quod incredibili dolore laicos rei Christianæ successu Bonzios exulceraret. Iam enim cum Xauerio sēp̄ congregati ē certamine vieti discesserant, iam absens famam falsis criminibus & calunnias obterere, praesentis autem lacerare conuicijs ac contumelij conaterantur, cūm per ludibriū egentissimum illum mortalium omnium, canem putidum, voratorem humanorum cadaverum appellabant. Iam calestes iras frustra populo denunciant, si relictis patriis religionibus suscipieret nouam: denique cūm tuam in animis ciuium auctoritatem exoleuisse iam cernerent, tentatisque rebus omnibus nihil se contra Xauerium Christianosque proficeret; vltima experiri decreuerant, nimis ut eum Lusitanosque pertumultum ex composito excitatum, de medio tolleret. Quæ cum Lusitanos Xauerium, que non fallerent; quanquam is in maximis Dei bene-

Xauerij fa-
dim. &
fame: an-
marum.
Lib. p.
mor. c. u.

Bonziorum
odina in Xa-
uerium.

119

beneficijs id, quod hostes minitabantur, enumerabat; tam non committendum putauit, vt incaute imprudenterque precipites ad iram animos incitaret. Quorum minas atque terrores cum regis tecti praelidio Lusitanis contemnerent, alio videlicet suos imperius conquererunt. Bonzios erat atate prouetus nomine Fucardonus, doctrinae praestantia inter suos vnu excellens, qui celeberrima in Academia reconditas laponum litteras annos triginta docuerat. Is tum Bonziorum canobio praeerat ab eo loco passuum millia quadraginta. Hunc Bonzijad delendam superioris congreslus maculam confessim euocant; exploratam libi vicioriam, & domi quodammodo cōditam de peregrino sacerdote polliciti. Cum is Bungum celeriter aduolasset, homo inflatus opinione fui, audacter in regiam venit sex septenua Bonzijis doctissimis comitatus, ut per salutationis officium Xauerium ad certamen eliceret. Contulerat eō se commodum cum Lusitanis Xauerius, ut Amangucium remigrandi commeat & veniam ab rege postularet. Rex ut Bonziorum consilia sensit, rem esse existimans ales plenam arque periculi (quippe qui Xauerio quamvis satis confideret, verebatur, ne doctrinam multitudo suis vel clamoribus, vel contentionibus veritatem obvueret) principio ceperit harrere: propterea tamen eodem horrente Xauerio, pro quo veritas stabat & loquebatur, ea cura liberatus, columen illud Bonziorum introduci iussit, & ad colloquium admitti. Qui facta a rege porestat cum Xauerio certamen ingressus, deliramenta loqui coepit, & ea obijcere ac percunctori barbara quadam arroganti clatus, qua si mandentur historiae, risum lector hoc loco vix teneat. Summa tendebat ad Pythagorica somnia. Nam pridem ante mille & quingentos annos Xauerium sibi ipsa in Iaponia cognitum mercatorē mercatori, & ab eo se emisse sericam vestem, qua reuendenda vberem questum fecerit: tum irridere Xauerium, quod talia non recordaretur, & deliramenta alia. Quid enim homine consilij ac mentis compote, aut litterata altercatione dignū afferat, qui huius vniuersitatis parentem ac Dominum non agnoscat? qui dominatur rationis excusso, cecò cupiditatum impetu rapiatur, qui denique vitiorum probra pro virtutibus colat, & nefandorum scelerum turpititudinem dedeculque non sentiat? Tales sunt ferè Bonzij, & eorum, de quō agimus, signifer ac dux Fucardonus: ut iam non ambigas vter de duobus astuarit in certamine magis, Bonzios ne pro mendacio, an dimicans pro veritate Xauerius. Proelium quippe est pro veritate pugnare, quæ pro se mirit voces, nec cuiusquam desiderat patrocinium. Et quidē minimo Xauerius negotio, & ea quæ Bonzios obijciebat cluīt secundissimis regis ac Procerum acclamationibus, & ea ipse obiecte elato, quibus se expedire sine furore & rabido clamore non posset. Cuius peruvaciam atque proceriam, insanissimaque vociferationes rex ac Proceres stomachati pariter vniuersi exclamant, si bellandi causa eō se contulisset, facesset Amangucium, vbi tum armis cuncta perficerent: ibi bellum opiam, quam veller, inuenturum: sin autem dispiciendi gratia venisset, rabiem ejaceret, ponet

iracundiam, & peregrini sacerdotis amularetur in differendo modestiam. Quæ cum homo impotentissimus audire non posset, exarsit acris, & regi Proceribusque petulantissime maledixit, ut exturbandus illico è regia fuerit, insigni Bonziorum dedecore atque dolore: quo effterati & in rabiem versi, fanorum valvas tota vrbe præcludunt, populumque ac Proceres sacris prohibent. iamque ad seditionem plebis deducta res erat, cum gliscentem Bonziorum furorem, populiisque motum callida rex dissimularione fedavit. Inter haec Lusitanis Bonziorum iras tumultumque multitudinis veriti, in portum properè se receperant, auctoreisque Xauerio fuerant, ut ipse quoque tempori cederet: neque vitam suam in periculum audacius temereque proucheret. Cum ille prositus abnueret de catechumenorum magis, quam de sua salute solitus, Praefectum ipsum hortantur Odoardum, in vibem redeat, indeque Xauerium abstrahat, priusquam ei à Bonzijis periculum procreetur. At ille ad omnia pericula subeunda paratus, mortisque oppentinae pro Christo strenuissimus, nullis neque precebus, neque rationibus adduci potuit, ut procellam temporis evitaret. Quam enim perniciem ijs accidere posse maiorem, quos in Domino genuisset, quam ut à suo deserto ac destituti parente, Bonziorum ira furore obijcerentur? Quid porro Bonzij ipsi optabilius, quam ut qui eorum argumentis ac rationibus non cessisset, is eorum minis terroribusq; concederer? partaque de ipsis victoriā ad extremum turpi fuga fœderet? Proinde cum lacrymis rogare Praefectum, reuertetur ad socios eius redditum præstolantes. Quæ cum Praefectus Lusitanis eodem animi sensu, ut accepérat, renunciasset: & simul addidisset fixum sibi & statutum esse in urbem redire, ut vel Xauerium, si qua posset ope, protegeret, vel cum eo mortem pariter occumberet; Lusitanis egregia eius collaudata fide, certatim & ipsi in tam gloriosi periculi societatem fœlērunt, obuerisque prora (nam prouectam in altum habebant in anchoris nauim) portum reputunt, expectantes quois sum tandem eruptura res esset. Is numius ut Xauerium & catechumenos recreauit, ita Bonzios debilitauit ac fregit, genus hominum tale, cui si os ostenderis, experiaris ignavum; si terga verteris, animosum. Instant à rege tamen, ut ad interimissam disputationis pugnam contentionemque redeatur. Idque à rege certis conditionibus est concessum. Primum ut sedatis animis vocibusque totares gereretur. Deinde ut ad ea finienda ac dijudicanda, quæ in controversiam vocarētur, darentur arbitrii: quorum etiam esset disputantium argumentationes, si quando delirarent, ad recte rationis normam regulamque dirigere: tum ut post disputationem de unoquoque religionis capite corum startetur arbitrio, & ceterorum auditorū: quodque plures indicaverint, id ratum ac fixum esset: denique ut Bonzij nemini essent impedimento, si quis rationum ac momentis inductus Christiana fera susciperet. His conditionibus dicuntur Bonzij agerecessisse, quod essent laici homines de re sacra indicatur: nec dubium est, quin Xauerius quoque indigassimum existimat arbitros de

122
Xauerij
magnitudo
animi.

123
Inflauratur
disputatio
cum Fu-
carandonis.

luce.

luge assumi cæcos, ac de religione Ethnicos, eoque solos, quorum causa agebatur: tamen & regis
tens summe probari Christianas res, & quia salua religionis diuinæ existimatione declinari nequibant, veritatis vi, causaque bonitate, atque imprimis Dei ope confidens, magno animo fulecepit. His igitur propositis conditionibus postridie Fucarandonus tribus Bonziorum millibus stipatus atque succinctus, quasi proficisci eretur ad bellum, in regiam animosus ingreditur. Sed ex ea turba rex perspiciem cuitandi tumultus, confundiendiq; Bonziorum dignitati, quatuor dumtaxat admisit. Negabat enim Bonzijs fariis decorum fore, aut fatis amplum ad famam, si dici posset tria ipsorum millia cum uno peregrino suscepisse certamen. Lusitani ad hanc noui certaminis formam in urbem reuecti, huculentiore adhuc, quam antea, comparuere vestitu, ut eorum inuisitus splendor, & singularis erga Dei famulorum venerationis Bonziorum acies sensuque perfringaret. Similis in confessum ventus est, rex ex Fucarandono quesumus, quid tandem cause afferret, cur non conferet allatam ex alio orbe religionem, rationi tam consentaneam in vibe regia perulgandam. Cui ille, probro iam mitior factus, leniter & quiete respondit; quod nihil magis autis religionibus & institutis, nihil tam reipublica, Bonziaque nationi, quæ deos pura & incorrupta mente coleret, aduersaretur, quam noua numina, nouas religiones inducere. Eius rei grauissima Iaponiæ regum extare iudicia, & locupletissima testimonia, ut nefas esset eos aliunde salutem petere, quam vnde patres eorum maioresque infinitis propè sæculorum atrocibus hauisserent. Ad ea iuslissus respondere Xauerius postulauit à rege, ut Fucarandonum, si videretur, eam nominatum iuberet exponere, que vel ipse, vel ceteri Bonzij in Christianis doctrinis atque dogmatibus improbarent, ut respondendi ad singula copia feret, & hoc manifestius demonstrari veritas posset, quo distinctius tractaretur. Cum rex annulisset, nec Bonzius abnulisset, is querere de Xauerio coepit, cur ipse Iaponum dijs, quos ipsi stanquam per manus traditos reliquisset antiquitas, obrectaret. Erille, Quia, inquit, tam in lignenomen in eum dumtaxat conuenit, qui natura eternus & immortalis est, quique fabricatus est omnia, & suo nutu regit omnia. Nam Xacam, Amidam, & alios, quibus vos deorum vocabulum consecratis, & quos vestre litteræ ac monumeta docent homines suis mortales, hos deos numerare qui decet? Namque hic tantus ornatus mundi, tanta varietas pulchritudo que rerum celestium atque terrestrium, tam illustris siderum ordo atque descriprio, que in omne tempus conservauerunt progressus atque regressus admirabilis incredibilique constantia, æquabilitas motus cœli, solis lunæque circuitus conficientium vicissitudines anniversarias cum summa salute & conservatione rerum omnium, in quibus nulla temeritas, nec vanitas, nec erratio, contraque omnis ordo, veritas & ratio apparet: tanta etiam vis & magnitudo mari atque terrarum, tanta florum, herbarum, arborum, frugumque fecunditas, quorum omnium incredibilis multitudo invariabilis varierat distinguitur; hec, inquam, &

124
*Non potest
esse nisi
vnuus Deus.*

innumerabilia ex eodem genere, que magnis vobis Dei gloriam enarrant, nonne satis indicant architectū tanti operis, tantoque muneri? ipsum esse verum æternumque Deum: cui propter excellentem præstantemque naturam omnis ab omnibus adhibendus sit cultus ac veneratio? Nec verò id nomen cadere villo modo in multitudinem potest. Sed quemadmodum vna in domo vnuus est paterfamilias, vnuus in regno rex: ita in hac quæ magna domo, magnoque mundi regno vnum necesse est parentem, vnum principem esse. Quippe diuinatis maiestas eiūmodi est, quæ non nisi in eam naturam iure conueniat, que ex se ac per se sit rerum fons omnium & origo, nullo ipso ortu, nullo occasu, summam bonorum omnium perfectionem complexa, cui nihil addi queat, quanihil præstantius, nihil ditius, nihil potentius, nihil in villa laude possit excogitari perfectius. Que perfectio nisi vnuca cogitari non potest: quia si cogites plures, poterit earum vna quaque additis aliarum bonis augeri: atque adeò omnes erunt finitæ, omnes indigæ, nulla Deus. Quis locus à Xauerio tractatus vberius, fidem nimirum auditoribus fecit, & eos plausus excitauit, ut omnium iudicio prima litis contentione direpta, pergendum porro videretur ad alia. Ergo aliam Bonzius ponere questionem iuslissus, quaerere de Xauerio coepit, cur Bonziorum chirographa, quibus pecunia mortuis permutaretur in cœlo, virtus vtereret: præsertim cum illorum beneficio vita fundati apud superos repente diuites & abundantes existeret. Bonzij enim, quemadmodum suprà demonstrauimus, vi argento fuisse ciues emungat, pro concione pronunciant, qui pecuniam Bonzij in vita dederint, eos deinde post mortem decuplo cum fænore eam exigere: ijsque suo Bonzij chirographo cauerit, quod illi diligenter afferuant, & ut secum efferatur, cum hinc abierint, curant. Quas Xauerius Bonzianæ auratæ artes, superiori capiti, quo vnicum esse verum ac sumnum Deum docuerat, orationem attexens: nec nisi ab eo expectanda esse post mortem præmia demonstrans: & quidem pictatis verae cultoribus argento auroque longe superiores depositas in cœlo diuicias, haud magno negotio dissolubat. Sed ea re planè evidenter, quod iniquissimum esse Deum concluderetur, si acceptam ab hominibus pecuniam potius, quam corum facta remuneraretur. Ergo si pecuniam des Bonzio, & auferas innocenti, mercede in Deo decuplam capies: Si ciues, si exteris spoliis, & vnde cunque rapias, dummodo Bonziuum locupletes, tibi non solum impune apud Deum, sed etiam quæstuosum erit: Summa est iniuria maiestatis illius iustissima & optimæ, existimare tum tibi propitiari fore, cum prædam iniquam eris cum ea partitus, & in societatem latrocini vocaris. Tum verò Deus sit peior hominibus pessimis. Namque homines iudices, si pecunia corrupti iniquè iudicent, digni pœna, & infames habentur: at Deus non solum pecunia depravatur ista Bonziuri opinione, sed etiam decupla mercede corruptelam suam mercatur. Quid? igitur pauper quantumvis bonus plusque sit, ista sententia cœlo excluditur. Rapiat igitur, latrocinet, vnde vnde faciat rem, ut rapinari ex affluen-

125
*Chiro-
gra-
phi,
pecu-
nia ac-
cepta
pro-
mota
post
merita
laria
præ-
mia, cu-
damna-
da.*

tit

tia super sit, unde Xacæ Amidaq; gratiam emat; eoque premium luculentius ferat, quo grauiore debuit pœna mactari. Quid verò tum certi, quid fidei, quid iuris inter homines reliquæ fieri? quomodo stabit humana societas, si impijs & conseleratis (modò à Bonzijs chirographum emat) non solùm impunitas proposita est, sed etiam felicitas? Audite igitur quid Christiana religio, quæ sincera est, quæ verum Deum pure, integrè, incorruptè colit, quam Christus Dei filius deuocauit ē celo, ac miraculis maximis confitauit; audite quid doceat. Aditum ad æterna-tem non pauperibus, non feminis, non vlli hominum generi interclusum esē, qui piè conuenienterque disciplina vivant. Quippe cū Deus cali terraque dominator feminas luxtā aemores, pauperes & quæ ac diuities procrearit; omnes amplectitur, omnes sine discrimine saluos ac beatos vult, modò vitam cum virtute ac pietate degant, fidem colant, communè societatem tueantur, præstò sint in opere miserorum, abstineant dolis ac frandibus, denique in religione vera recte factis insistant. Itaque non in pecunia, quæ vel reges diutissimi subita rerum commutatione possent carere, sed in voluntate cuiusque ac potestate, ipsomet benignè, vt facit, inuante Numine, situm est, æternas sibi querere opes, & nunquam peritaram felicitatem. Huic quoque disputatio- ni vehementer à rege ceterisque arbitris assen- sum est, ingenti Bonziorum pudore, nec animi cruciatu minore, quod regis Procerumque iudi- cicio vieti explosioque discederent. Alij deinceps Bonzij doctrina & eloquentia laude celebres, ne debellati viderentur, Xauerium agentem ad populum, redintegrato quodammodo bello, multis ac varijs interrogationibus fatigauunt. Te- nuit ea pugna quinque amplius dies, nec rex vi- quam abfuit: seu vt fructu e quotidiana illa dis- putatione capesseret, seu vt receptum in suam fi- dem hospitem suo patrocinio atque auctoritate defendenter. Is vociferantes Bonzios, & ceterua- tim in eum irruentes inhibuit, clara voce conte- stans, si quis congruentem recte rationi religio- nem explorare velleret, cum non oportere simili- ter ut illos à ratione discedere. Surgensque è ve- stigio Xauerium manu prehensum honorificen- tilissimo Dynastarum comitatu ad eius deduxit hospitium. Quin honos Xauerio habitus nouum Bonzij nominis probrum, nouus sibilus fuit. Dis- rumpabantur inuidia, & deos suos magnis vocib- us in clamabant, vt vim coruseam fulminis in regem iacerent, eumque momento consumerent, qui patriam autamq; religionem tot regum au- toritatē firmatam, peregrina secta posteriorem duceret, & Bonzij nominis auctoritatem præ vili atque ignobili homuncione contemneret.

Dum hos Xauerius triumphos de Bonzij Bun- genis victor ageret, de iisdē socij eius crebras Amangucij victorias referebant. Nam protinus vt videre Amangucianus abijisse Xauerium, rati Cosmum Turrianum, Ioannemq; Fernandum, tanquam patrono ac magistro spoliatos facile opprimi posse; magno numero confluunt, domum complent, totosque dies inopes peregrinos quasi obsecros habent, alijque super alias questionibus astiduè vexant. Adfuit Christilux

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

disputatoribus suis, Cosmoque quamvis non ita docto, rationes luggerente, ac Fernandio, qui iam lingua gentis probè tenebat, eloquente, omnibus abunde factum est sauis; cū tamē que- stiones quedam essent eiusmodi, quas ne San- Thuriiano ac Fernan- litterarum magnitudine (vt loquitur Cosmus) possē viderent ita dissoluere, vt genti doctrina fidei substitutæ probarentur. Ex quo, inquit, pla- nè apparuit, nequaquam esse nos, qui loquimur. Explicabant igitur religionis Christiana dogma- ta, oppugnabant impias fabulas, anileque super- stitiones, conuicebant insanos errores, exagita- bant disputando fraudes, & intoleranda flagitia. cuius pugna genus cū diu ferre mendacissima Bonziorum natio non posset, non argumentis ac ratione, sed dolo atque fallacij sibi repugnan- dum peregrinis doctoribus existimauit. Itaque ad opprimendam eorum auctoritatē, abrogan- damque doctrinæ fidem tale commentum exco- gitant. Protinus in vulgo laetant, deorum simula- lactra locuta, & ex ijs diabolum pronunciasse, duos illos nouæ sectæ doctores suos fusile disci- pulos, nimirus ad euertendas religiones auitas & instituta summissos: proinde cohortari omnes vt, si regnum ac regem incoluimus vellent, infen- sissimos deorum hostes, & tartarea schola disci- pulos enecarent. Id quo probabilius faceret, no- rum mendacium affingunt, fulmen se vidisse de celo supra regia cecidisse fastigium, quo suam di significarē tam, regiique celerem denuncia- rent exitum, nisi nouæ sectæ, & eius interpreti- bus atque intermuncis fauere desisteret. Com- modum Saranas mendacij parens & architectus, qui nimur totam fallaciæ seriem praestruerat, vrea commenta firmaret, & rata faceret, poten- tiissimum rotius, regni Dynastam in suum regem incitarat. Qui cū vibem ex imptoulo magna manu, ciubus nec opinantibus, aut suspicanti- bus, occupasset, regem ipsum exegit, in eafque compulit & coniecit angustias, vt, cū popularis sui vim effugere manuque non posset, ne in eius potestatem veniret, filio quem secum duxerat interfecto, in sua quoque vilcera ferrum strinxe- rit: admonitus antē domesticis, vt & filij cadauer & suum, ne vel mortui in tyranni manus incide- rent, cremarentur. Tenuit vibis vastitas depo- populatioque dies octo, magna corporum strage, igne ferroque glisceente. Tum verò fatidici Bon- zij suis inflati prædictis apud populu & nostros intolerantissem gloriari, & subitam illam rerum conuercionem, clademque communem, deorum interperari supplicium, quo Iapones monitos vellent nouam vt sectam cum suis auctoribus ex viuensi regni finibus exturbarent. Plebs etiam opinis, quæ plerumque res euentis, non ratione iudicioq; ponderat, maximè perturbari, tot im- memor cladi, quas ante Christianorum ad- uentum ea ciuitas perulisset: nec satis animad- uertens quam crebra id temporis in reliqua Ia- poniam, vbi nondum Christianus aliquis apparu- erat, conuerções, rerumque mutationes exis- tent. Verū enim uero antiquissimum Sarana inuentum est, vt ad infamandam Christi legem, ab eoque mortalium animos auertendos, vulgo existimat homines, omnis publicæ cladis, omnis

129
Amanguc-
ianus rex
manu sibi
affert, urbs
vallatur.

130
Vetus ca-
lumnia
Christianæ
legi, pereat
afferti ca-
lamitates.

A. A. po-

In Apol. cap. 39. „Si Tiberis ascendit in montia, Tertullianus inquit, si Nilus non ascendit in arua, si cælum stetit, siterna mouit, si famæ, si lues, statim Christianos ad leonem. Erramen ante Christi aduentum magnis cladibus vibem & orbem vir doctissimus cœla cœmemorat, & tum accidisse leuiores, cum à Deo Christianos terrarum orbis accepit. Quem etiam locum, ut omittam martyrem Cyprianum, in ijs libris, quos de Dei ciuitate conscripsit, fuisse persequitur Augustinus, cum quodam confutat imperitos, qui affirmare nitiebantur in vulgus, clades, quibus per certa locorum ac temporum interualla necesse est affligi genus humannum, à diis inueni Christiani nominis causa, quod contra deos suos ingenti fama, & præclarissima celebritate longe lateque manaret. Recolant ergo nobiscum, inquit, antequam Christi nomen, ea cui inuident, gloria populis innotesceret, quibus calamitatibus res Romanæ multipliciter varie que contrite sunt; & in his defendant, si possunt, deos suos, si propter eam colantur, ne ista mala patientur cultores sui, quorum si quid nunc passi fuerint, nobis impatandum esse contendunt. Eadem igitur, edicti à Sarana Bonzij, vt in duos illos Xauerij socios populum inflammarent, Christiani disciplinam in iuidiam vocarent, multitudinis auribus inculcabant. Sed Dei prudenteria, quæ maximè in opportunitatibus est adiutoria, in tantis periculis suos famulos non defecit. Namq; opulentissimi Dynastæ Naerondoni coniugem excitauit, vt in suam fidem atque tutelam turbulentissima illa tempestate Cosmū Ioannemque reciperet, & in cœnobio primum, quod suis sumptibus Bonzij extuxerat & alebat, deinde in posticis suarum ædium partibus occultaret. His eorum salutem ac vitam, fideli adhibita ministrii custodia tamdiu texit, quod ad sedatis tam feris fluctibus, exaraturisque regis interitu inimicorum odijs, rex nouus eligitur. Ad regis Bungensis fratrem (de quo suprà memini mus) Procerum consensu per legatos delatum est imperium. Xauerius, vt cum Amangucij neophytes socijque suis conciliaret, precibus à Bungensi rege contendit, vt eos tutela fideique fraternæ commendatos veller. Fecit rex, quod rogabatur, impensè; & vt verbis pondus adderet, facere aggregatus est ipse sua in vrbe, quod fratri suaferat. Nam & defendendos singulare fide neophytes fouendosque suscepit, & certum Funai domicilium Societatis Patribus destinavit. Ergo rex regi, & frater fratri benignè omnia prolixeq; pollitus, summa deinde fide promisum suum exoluit. His rebus ita compotitis, domitiisque disputatione iam Bonzij, reliquum Xauerio fuit, vt quod iam dudum agitabat, redditum in Indianum maturaret. Maturanda ea causa fuit, quod apud nobilitatem & Proceres Iaponios, quorum in utramque partem plurimum valet auctoritas, nihil omnino proficeret: sive quia propositum ante oculos ipsius Bungi regis habebat exemplum, qui cum tantum una ex parte Christianis rebus faueret, ex altera vero domestica retineret sacra, suo dominare iudicio eos, qui peregrina suscepserent, videbatur: sive quia Bonzij Christianis institutis infensi, vt ab eis suis quoque ciues auer-

terent, Sinarum auctoritatem, quam apud Iapones maximi ponderis fuisse docimus, obtrudebant: illud identidem vulgo iactantes: Si vera esset religio, quam Christiani colerent, vtique futurum fuisse, vt eam Sinæ tanta prediti sapientia suscepserint. Quocirca ad eos protinus excurrenti libi esse Xauerius censuit: vt expugnara superstitione Sinarum, ea deinde facilius illato Euangelio Iapones liberaret. Adhac magnus ille animus nequaquam tot antè exhaustus saturatus erumis, vel regionibus Christo aperte contentus, ad labores & pericula noua, nouæ; tentandas provincias ferebatur. Hoc enim fuit sapientissimum Xauerij institutum; vt certo loco se non contineret, sed alij arque alijs regionibus adiutis, iisque Sociorum tanquam praesidio imposito, ipse viterius sanctæ crucis signa proucheret. Ita cum primum in Indiam venit, ipsa in vrbe Goa rem gilio ap Christianam aggredi, statuto ibi omnium Sociorum seminariorum, primam in Comorinum expeditionem suscepit: ibique Societate relata, Malacam, & in Molucas terredit, ac Socios vtròque induxit: postrem in Iaponiam cum penetrasset, & felicia rei Christianæ fundamenta iecisset, relictis ibi quoque opus qui promouerent, simul praesidijs que iam itauerat munitiis impinebat, simul statuendis nouis. Ita factum est, vt Socios nullum ferè Xauerius in locum dimiserit, quem non ipse antè lufrasset, magno cum publico, tum domestico bono: cum & primordiorum ipse difficultates peruerceret, morumq; gentium ac locorum peritus, totum tam vastæ provincie statum ordinare aptius ac regere posset. Denique etiam domestica Sociorum libri tradita ab Ignatio cura reuocabat tantisper in Indiam: quia nec omnino in tanta Erthicorum iuandorum fedilitate erat posthabenda carissimorum institutio fratrū. Nec alioqui propagatio Euangelij cursum tenerè prosperum poterat, nisi propagatores ipsi solidarum virtutum stadium line defatigazione decurserent.

Hæc igitur volvens animo meditansque Xauerius, Cosmo Turriano, quem cum Ioanne Fernandio Amangucij relinquebat, Iaponicis rebus, Socijque etiam venturis iuslo præesse, ex Iaponia se quanquam iniutus auellit. Discedentio dicente fuis familiaribus rex Bungensis cum litteris ac donis ad Indiam Prætorem dedit. Ipse verò duos secum è neophytes egregie cordatos, Matthæum & Bernardum, quos ad vibem vñque Romanam Iaponica speciem indolis destinate, allumpit. Digessum eius multis rex ipse prolecurus est lacrymis, simul illud Luisitanis, qui eum comitabantur affirmans, talen se illis comitem inuidere, quo carere ipse sine dolore non posset. Cui Xauerius actis impensè gratijs de tante humanitatis indicijs, celarem spem reditus, si vita suppetaret, cum saluberrimis monitis dedit; precepit, vt meminisset se esse mortalem; & sapientem animo reputaret, quot & quanta mortem eius essent subsecutura piacula, nisi ea dum viueret, expiatet: simul & in animum illud induceret, qui Christum non agnosceret, nec veri Dei cultum amplecteretur, cum sine controuersia funditus peritum, eternisque apud inferos cruciatus tortum iri: qui vero diuina accepta lu-

131 Cyprian. ad Demetrianum. August. li. 2. de Ciuit. cap. 39. „Si Tiberis ascendit in montia, Tertullianus inquit, si Nilus non ascendit in arua, si cælum stetit, siterna mouit, si famæ, si lues, statim Christianos ad leonem. Erramen ante Christi aduentum magnis cladibus vibem & orbem vir doctissimus cœla cœmemorat, & tum accidisse leuiores, cum à Deo Christianos terrarum orbis accepit. Quem etiam locum, ut omittam martyrem Cyprianum, in ijs libris, quos de Dei ciuitate conscripsit, fuisse persequitur Augustinus, cum quodam confutat imperitos, qui affirmare nitiebantur in vulgus, clades, quibus per certa locorum ac temporum interualla necesse est affligi genus humannum, à diis inueni Christiani nominis causa, quod contra deos suos ingenti fama, & præclarissima celebritate longe lateque manaret. Recolant ergo nobiscum, inquit, antequam Christi nomen, ea cui inuident, gloria populis innotesceret, quibus calamitatibus res Romanæ multipliciter varie que contrite sunt; & in his defendant, si possunt, deos suos, si propter eam colantur, ne ista mala patientur cultores sui, quorum si quid nunc passi fuerint, nobis impatandum esse contendunt. Eadem igitur, edicti à Sarana Bonzij, vt in duos illos Xauerij socios populum inflammarent, Christiani disciplinam in iuidiam vocarent, multitudinis auribus inculcabant. Sed Dei prudenteria, quæ maximè in opportunitatibus est adiutoria, in tantis periculis suos famulos non defecit. Namq; opulentissimi Dynastæ Naerondoni coniugem excitauit, vt in suam fidem atque tutelam turbulentissima illa tempestate Cosmū Ioannemque reciperet, & in cœnobio primum, quod suis sumptibus Bonzij extuxerat & alebat, deinde in posticis suarum ædium partibus occultaret. His eorum salutem ac vitam, fideli adhibita ministrii custodia tamdiu texit, quod ad sedatis tam feris fluctibus, exaraturisque regis interitu inimicorum odijs, rex nouus eligitur. Ad regis Bungensis fratrem (de quo suprà memini mus) Procerum consensu per legatos delatum est imperium. Xauerius, vt cum Amangucij neophytes socijque suis conciliaret, precibus à Bungensi rege contendit, vt eos tutela fideique fraternæ commendatos veller. Fecit rex, quod rogabatur, impensè; & vt verbis pondus adderet, facere aggregatus est ipse sua in vrbe, quod fratri suaferat. Nam & defendendos singulare fide neophytes fouendosque suscepit, & certum Funai domicilium Societatis Patribus destinavit. Ergo rex regi, & frater fratri benignè omnia prolixeq; pollitus, summa deinde fide promisum suum exoluit. His rebus ita compotitis, domitiisque disputatione iam Bonzij, reliquum Xauerio fuit, vt quod iam dudum agitabat, redditum in Indianum maturaret. Maturanda ea causa fuit, quod apud nobilitatem & Proceres Iaponios, quorum in utramque partem plurimum valet auctoritas, nihil omnino proficeret: sive quia propositum ante oculos ipsius Bungi regis habebat exemplum, qui cum tantum una ex parte Christianis rebus faueret, ex altera vero domestica retineret sacra, suo dominare iudicio eos, qui peregrina suscepserent, videbatur: sive quia Bonzij Christianis institutis infensi, vt ab eis suis quoque ciues auer-

132 Cosmus, & Ioannes ex magnis seruantur periculis. „Si Tiberis ascendit in montia, Tertullianus inquit, si Nilus non ascendit in arua, si cælum stetit, siterna mouit, si famæ, si lues, statim Christianos ad leonem. Erramen ante Christi aduentum magnis cladibus vibem & orbem vir doctissimus cœla cœmemorat, & tum accidisse leuiores, cum à Deo Christianos terrarum orbis accepit. Quem etiam locum, ut omittam martyrem Cyprianum, in ijs libris, quos de Dei ciuitate conscripsit, fuisse persequitur Augustinus, cum quodam confutat imperitos, qui affirmare nitiebantur in vulgus, clades, quibus per certa locorum ac temporum interualla necesse est affligi genus humannum, à diis inueni Christiani nominis causa, quod contra deos suos ingenti fama, & præclarissima celebritate longe lateque manaret. Recolant ergo nobiscum, inquit, antequam Christi nomen, ea cui inuident, gloria populis innotesceret, quibus calamitatibus res Romanæ multipliciter varie que contrite sunt; & in his defendant, si possunt, deos suos, si propter eam colantur, ne ista mala patientur cultores sui, quorum si quid nunc passi fuerint, nobis impatandum esse contendunt. Eadem igitur, edicti à Sarana Bonzij, vt in duos illos Xauerij socios populum inflammarent, Christiani disciplinam in iuidiam vocarent, multitudinis auribus inculcabant. Sed Dei prudenteria, quæ maximè in opportunitatibus est adiutoria, in tantis periculis suos famulos non defecit. Namq; opulentissimi Dynastæ Naerondoni coniugem excitauit, vt in suam fidem atque tutelam turbulentissima illa tempestate Cosmū Ioannemque reciperet, & in cœnobio primum, quod suis sumptibus Bonzij extuxerat & alebat, deinde in posticis suarum ædium partibus occultaret. His eorum salutem ac vitam, fideli adhibita ministrii custodia tamdiu texit, quod ad sedatis tam feris fluctibus, exaraturisque regis interitu inimicorum odijs, rex nouus eligitur. Ad regis Bungensis fratrem (de quo suprà memini mus) Procerum consensu per legatos delatum est imperium. Xauerius, vt cum Amangucij neophytes socijque suis conciliaret, precibus à Bungensi rege contendit, vt eos tutela fideique fraternæ commendatos veller. Fecit rex, quod rogabatur, impensè; & vt verbis pondus adderet, facere aggregatus est ipse sua in vrbe, quod fratri suaferat. Nam & defendendos singulare fide neophytes fouendosque suscepit, & certum Funai domicilium Societatis Patribus destinavit. Ergo rex regi, & frater fratri benignè omnia prolixeq; pollitus, summa deinde fide promisum suum exoluit. His rebus ita compotitis, domitiisque disputatione iam Bonzij, reliquum Xauerio fuit, vt quod iam dudum agitabat, redditum in Indianum maturaret. Maturanda ea causa fuit, quod apud nobilitatem & Proceres Iaponios, quorum in utramque partem plurimum valet auctoritas, nihil omnino proficeret: sive quia propositum ante oculos ipsius Bungi regis habebat exemplum, qui cum tantum una ex parte Christianis rebus faueret, ex altera vero domestica retineret sacra, suo dominare iudicio eos, qui peregrina suscepserent, videbatur: sive quia Bonzij Christianis institutis infensi, vt ab eis suis quoque ciues auer-

134 Xauerius statuit redire in Indianum malu de causis. „Si Tiberis ascendit in montia, Tertullianus inquit, si Nilus non ascendit in arua, si cælum stetit, siterna mouit, si famæ, si lues, statim Christianos ad leonem. Erramen ante Christi aduentum magnis cladibus vibem & orbem vir doctissimus cœla cœmemorat, & tum accidisse leuiores, cum à Deo Christianos terrarum orbis accepit. Quem etiam locum, ut omittam martyrem Cyprianum, in ijs libris, quos de Dei ciuitate conscripsit, fuisse persequitur Augustinus, cum quodam confutat imperitos, qui affirmare nitiebantur in vulgus, clades, quibus per certa locorum ac temporum interualla necesse est affligi genus humannum, à diis inueni Christiani nominis causa, quod contra deos suos ingenti fama, & præclarissima celebritate longe lateque manaret. Recolant ergo nobiscum, inquit, antequam Christi nomen, ea cui inuident, gloria populis innotesceret, quibus calamitatibus res Romanæ multipliciter varie que contrite sunt; & in his defendant, si possunt, deos suos, si propter eam colantur, ne ista mala patientur cultores sui, quorum si quid nunc passi fuerint, nobis impatandum esse contendunt. Eadem igitur, edicti à Sarana Bonzij, vt in duos illos Xauerij socios populum inflammarent, Christiani disciplinam in iuidiam vocarent, multitudinis auribus inculcabant. Sed Dei prudenteria, quæ maximè in opportunitatibus est adiutoria, in tantis periculis suos famulos non defecit. Namq; opulentissimi Dynastæ Naerondoni coniugem excitauit, vt in suam fidem atque tutelam turbulentissima illa tempestate Cosmū Ioannemque reciperet, & in cœnobio primum, quod suis sumptibus Bonzij extuxerat & alebat, deinde in posticis suarum ædium partibus occultaret. His eorum salutem ac vitam, fideli adhibita ministrii custodia tamdiu texit, quod ad sedatis tam feris fluctibus, exaraturisque regis interitu inimicorum odijs, rex nouus eligitur. Ad regis Bungensis fratrem (de quo suprà memini mus) Procerum consensu per legatos delatum est imperium. Xauerius, vt cum Amangucij neophytes socijque suis conciliaret, precibus à Bungensi rege contendit, vt eos tutela fideique fraternæ commendatos veller. Fecit rex, quod rogabatur, impensè; & vt verbis pondus adderet, facere aggregatus est ipse sua in vrbe, quod fratri suaferat. Nam & defendendos singulare fide neophytes fouendosque suscepit, & certum Funai domicilium Societatis Patribus destinavit. Ergo rex regi, & frater fratri benignè omnia prolixeq; pollitus, summa deinde fide promisum suum exoluit. His rebus ita compotitis, domitiisque disputatione iam Bonzij, reliquum Xauerio fuit, vt quod iam dudum agitabat, redditum in Indianum maturaret. Maturanda ea causa fuit, quod apud nobilitatem & Proceres Iaponios, quorum in utramque partem plurimum valet auctoritas, nihil omnino proficeret: sive quia propositum ante oculos ipsius Bungi regis habebat exemplum, qui cum tantum una ex parte Christianis rebus faueret, ex altera vero domestica retineret sacra, suo dominare iudicio eos, qui peregrina suscepserent, videbatur: sive quia Bonzij Christianis institutis infensi, vt ab eis suis quoque ciues auer-

ce, ex ea mores vitamque componeret, eternam ei in celo beatitudinem a Deo paratam. Quae cum rex audisset, lacrymis temperare non potuit. Ad eum in eius animo sancti viri insedit oratio. Bonum videlicet eum natura genuerat, & quanquam religionem, quam tantopere probabat, amplecti diuinis ille quidem seditionis metu cunctatus est: tamen ex quo Lusitanorum in amicitiam venit, & Christiane religionis causam partequa suscepit, in fide officioque colendo sui similis semper fuit. Is ceteris e Societate, qui in Iaponiam postea sunt missi, proprium in suo regno domicilium, ut destinauerat, assignauit. Is cis ad regum finitimarum gratiam & amicitiam litteris & nuncius aditum munijt. Is in maxima temporum varietate, grauiissimisque bellorum ac seditionum procellis, eorum incolumitati praecipua quadam sollicitudine curaque consuluit. Denique eo fauente mirum in modum amplificata & propagata Christiana res est. Quibus ille officiis ac benefactis diuina iuuante gratia, certissimam sibi viam ad animi salutem muniuit, misericordiam extorxit: sexto & vigesimo anno ab Xauerij vita discessu sacro tandem renatus est fonte, de qua tanti Patris nomine Franciscus est appellatus. Hic est eorum princeps regum ac Dynastarum, ex quibus anno millesimo quingentesimo octuagesimo quinto legati ad Gregorium Decimum tertium Pontificem Maximum venerationis & obsequij nomine peruererunt. In numero quatuor indole & stirpe clari adolescentes in Europam tototriennio ancipiti nauigatio ne deuecti, quam iucundo populorum spectaculo, quanto hominum concursu, admiratione, favore, quantis & Philippi Regis & aliorum Principum studijs Hispaniam Italianaque peragravit, & ab alijs mandarum est litteris, & noiti, Deo adiuuante, suo loco tradent annales. Biennio igitur Xauerius in Iaponia exacto, soluit Novembri mense prospero flatu. Sed die septimo coorta tempestas nauim in ignota nautis loca vi astus abreptam, & cœcisque in fluctibus errabundam summo cum naufragij periculo transuersam egit. Totos quinque dies, intendentibus se se nubibus cali horror, perpetuaque penè tenebra vix usquam intermicante sidere, tenuerant. Intanta aetheris perturbatione faliique, tam aperto rerum omnium discrimine, sedula Xauerij caritas nullo loco desiderata est, seu nautis diuino nocturnoque labore iuuandis, seu tranquillandis animis pauore percussis. Mox cum seire cœpisset ventus, tum diuotiesque iam fluctus tolleret, nautæ, ne granior aliqua procella vis scapham ex oculis repente surriperet, validis eam rudentibus ad onerariam delegant. sed validior nimis unum procella fuit, quam retinacula: quibus mox abruptus scapham, & in ea præter alios facile quindecim, duos e nautico ministerio Mahometanos ex omnium conspectu momento sustulit. Cumque illuc nauarchus onerarie cursum, quod illam terram senserat, direxit, pelago in horreiente, & effervescente turbinibus, incurvantu vndatum impetus onerariam ipsam propè demersit. Supplicabat tum Deo Xauerius in nauarchi cubiculo, cum nautarum vectorumque exaudito clamore Deiparam inuocantibus, festinus accurrit:

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

& ijs presentibus Christi nomen inclamans, praefens periculum deprecatur. Vix precem absoluere, cum nautis iam penè demera vndis superatis emerit. Hoc perfunctos periculo, scaphæ adhuc discrimen angebat. Nam & subsidium necessarium inter maritimos casus desideratur erant, si illa periret: & vt in ea quisque propinquos ac necessarios habebat, ita certatim eorum casum ac vicem miserans deplorabat. **Quos Xauerius collacrymantes intuitus, bono animo esse iussit, omnibus assueratione confirmans filiam redditum ad matrem, scapham ad onerariam.** Postridie eius diei prima luce nauiculario speculatori de malo iubet, num scapha compareat. Cui senior experientis, nauticularius illudens, Tum demum, inquit, amissa scapha recipietur, cum amittetur altera. Atqui ego non diffido, Xauerius inquit, eam benignitate Dei, Deiparaque Malacensis praesidio propediem in columem affuturam. Nihil difficile Deo, vbi fides in promptu est. Verum vbi renunciatum est, eam de malo omnino non conspicit; Xauerius regressus ad preces, bonam diei partem ante Deum lacrymabundus extraxit. Exinde laetus ab oratione digressus, eadem ille rufus canit, & sine hæsitatione confirmat scapham propediem affore. Erant enim eius præcordia diuinæ fiducia plena: que plerumque ex vnu Dei colloquioque concipiuntur, luculentissimum exortati Numinis testimonium. Sed vt egrè persuadetis soletis, qui animo perturbantur, minor est habita ab hominibus pauore perterritis prædictio ni fides. Reditur ad speculum Xauerij iussu, obseruatur acriter scapha, expectatur cum ingenti oneraria periculo, atrumoso fluitantis in fallo, dum aliquando compareat: nec tamen lati aliquid à speculatoribus renunciat. Cum ille iterum ac tertio idem vaticinans affirmaret, nec fatis audiretur, ægreque impetraretur à nautis, vt vel scapham in tantis fluctibus opperirentur, vel eam identidem in speculis obseruarent; tandem in maxima omnium desperatione, tristitia, pauore ecce tibi scapha repente conspicitur, & quidem recto cursu ad onerariam aduolans, quasi manu duceretur à Deo. Exemplò versus est luctus in gaudium, & ad insperatum scapha redditum micer omnis abstulerit. Tum demum senserunt omnes vera ceciniisse Xauerium, & eam in præsenzisse, qua si ipsi oculis perspexissent, vix libi persuadere potuissent. Is Dei adhuc conformatus afflatus, cum aduentanti scaphæ funem pararet in jure, Nihil opus est, inquit, fine ipsam metu sua sponte ad onerariæ latus accederet. Neque aliter factum est: ipsa se ad onerariam cunctis inspectantibus, miraculoque oblitupefactis applicuit: ipsa retinente nemine in medijs fluctibus stetit, dum religaretur ad puppim. Super hec Ferdinandus Mendius Pintus Lusitanus vir honestus & grauis, qui rei præsens interfuit, narrabat reduces illos in onerariam receptos, cum inanem iam scapham religatamque submouere nauiculare veller; inhibuisse clamantes, ut prius Xauerio manum, qui adhuc resideret in scapha, portigeret; respondentique nautæ Xauerium in onerariæ semper fuisse, nunquam absuisse, certatim illos affirmasse, quamdiu ippos afflictasset in scapha tempestas, prorsus affuisse cunctos solante,

**138
Prædictio-
nes Xauerij.**

**139
Xauerij spe-
cie in sca-
pha pericli-
tantibus
adest.**

A 2

&

& confirmantem, scaphaque cursum ad onerariam sollicitè dirigentem. Tum demum intellectum est Xauerij speciem periclitantium oculis obtutaram pro eorum salute supplicantis, & sataguris, ut intelligenter eis ope à presenti illo discunimne fuisse seruatos. Quares cum omnium sermonem celebraretur, summa cum admiratione Xauerij; modestissimus Christi seruus nihil sibi ex ea laude decerpens, totum id Deo, ut parerat, adscripsit, simul & gubernatorem admonuit, ve la celeriter expediret, mox enim secundos ventos aspiratores, & fore omnia tranquilla. Vix nautae vela fustulerant, cùm secundissima aspirans aura, mani tranquillitatem reddidit, nauimque ad Sancianum Sinarum insulam, quòd Lusitanico tempore commeabant, prospero cursu prouechie. Ad eius rei miraculum illud pat Saracenum, quos cum ceteris in eadem scapha periclitatos significauimus, haud agèt Xauerius induxit, ut Christo nomen darent, & aquis salutari bus lustrarentur: quorum potissimum animis valde meruēs, ne simul cum corporibus interirent, seaphæ incolumitatem tantopere concupi- erat. In Sanciani portu sanctus Pater peroppor- tund Iacobum Pereriam nauarchum experien- tem & industrium, nec minus diuinitatis nobilem, siquic studiosum, qui propediem Indianum versus nauigationem adornabar, offendit. Cum hoc de sua profecitione Sinensi, suoq[ue] ad regem introi- tu consilia contulit. Ea erant eiusmodi: ut, quoniā acceperat peregrinos omnes prater legatos, Sinarum adiutu antiquis corunt legibus prohiberi, in Indianam reuersūs à Prætore, Goanoq[ue] Antistite legationē curaret ad regem; cuius ipse legationis comes, inuenio sic adiutu, & admisilus ad regem, vel palam si per eum licet, vel certè dissimulanter Euangelium Sinis inferret. Probauit Xauerij consilium Pereria vir prudens, & simul addidit commodissimum esse, si cum legatione munera iungentur. Ad eam rem suam ipse operam, fortunas ac nauium liberaliter offert: decretisq[ue] in idipsum aureorū triginta milli- bus, certum cum eo hominem Goam destinat. Naui confensa de Malacensi obsidione Pereriam sollicitum omni cura Xauerius esse liberum iussit; quod frusta virbe tentata hostis absce- rat. Prædixerat triennio antè Xauerius cladem Malace aliquam ob insigniter depravatos mo- res, diuinis impendere. In Iaponia deinde apud Bungum, cùm iam graui vrbs illa Iauorum obsi- dione premeretur, conuocatos Lusitanos iussit auxilium ferre si possent. Nec multò post preci- bus, ut creditum est, Xauerij, cui propterea rem Deus, quod placari per eum veller, patefecisset, soluta obsidio est. Quod cùm Pereria obsidione

dumtaxat siue aduectorum ex Iaponia sermoni- bus, siue aliunde cognita, ignoraret, non temere angebat: cupiebatque antequam proprius ac- cederet, rerum statum cognoscere. Verum Xau- erius, & saluam penitus urbem sine ambigibus denunciauit, & loco insuper opportuno, quid- quide statu rerum cuperet, cognituri. Adhuc cùm idonea profecitioni tempelis penè iam ab- ijasset, solito suspensoq[ue] Pereria, ne villa iam foret reliqua Malacea nauis, que Xauerius in In- diam transportaret, Omitte curam istam, Pater inquit, Antonius enim Pereria parata iam du- dum nauis aditer expectat. Quin & tempe- stua Coccinum deuehar, ut in Europam quod opus est scribam. Qua plenius Deo vir usque cō habebat certa, ut cum ad Sincapurum fretum venisset, triginta ab Malaca leuis, prægredien- tis nauigii facultatem nauctus, tum ad ipsū Antonium Pereriam litteras daret, rogans ut sibi præstolareret, tum ad P. Franciscum Petrum, admonens, ut sibi Ioannem Braum obuiā mit- teret. Quem cùm ipse met anno antè mitti Goam iussisset, mihi non esse, ut Petrus obseruauit, humanitus nosse nequiuerat. In hoc ipso ab Sinis Malacam cursu coniectura est & illam admodum celebrem prædictionem accidisse, qua, dum oborta sauiret procella, dixit, propediem onera- riae, quæ ante ipso ē Sanciano soluerat, sparsa mari reliquias conspecturos: nauim autem Pereriae, quæ ipsi vehebantur, cui nomen sancta Crux, non nisi lenio, ubi adficiata fuerat, nempe in li- tore Coccinensi, soluendam. cuius vaticiniū priorē statim partem fluitantia in fallo corpora, ta- bulæ, ceteraque naufragij argumenta, non sine commiseratione spectantium affirmarunt: po- sterioris exitum trigesimo febrile pōst anno, cùm interim mira fiducia ex Xauerij fausta pollicita- tionē Orientis maris nauis ea periuolatasset, facilè Coccinum totum perspexit, cùm ut reficeretur vetustate fatiscens, eadem quæ coagimentauerat, nauialis officina dissoluit. Has inter prædictiones Malacam ventum. Continuoq[ue] ciuitas, ut am- tea incolumi eius in Iaponiam aduentu cognito, diem festum egerat, publica ad eadem Societati traditam supplicatione gratulationeque decreta: ita in prælens optato felicique reditu, tam Ia- totis Iaponum nuncijs, tantis iam positis apud vici- mas gentes rei Christianæ principijs, nullam Ix- titia gratulationisq[ue] significationem præter- misit. Sed Xauerius in effectum rerum maxima- rum, quas moliebatur intentus, Antonij Pereriz onerariam, quæ profus, ut ille pronunciarat, in- structa ad cursum oppriebatur, ingressus, Coccinum, inde nouo iam iuborto anno Goam celeri- ter aduolauit.